


Le petit Journal.
= Latinskoledisciplenes Blad. =

Udgaar 2 Gange maanedlig. Abonnementspris 40 Øre Kvartalet.

1. Aarg. I Tirsdag den 12te November 1907. | Nr. 4.

Regensen.
i.

Collegium do mus regiae. — Kommuni
tetet. — Ilegenslinden. — „Rost ocker 
Mumme“ og Slagsmaal. — Jernstænger 
for Vinduerne. — Sold. — Provst og 
Viceprovst. — Portnøglesystemet. — 

Natlige Scener i Kannikestræde.

„I Byens Larm Regensen stod 
„Med sine Mure skumle, 
„Og skued roligt ved sin Fod 
„Filistrene sig tumle.
„Og vel blev den en gammel

Knægt 
„Paa tvende hundred Vintre, 
„Men Blodet rulied lige kækt 
„Og frejdigt i dens Indre.11

Regensen — eller som den 
egentlig hedder : Collegium domus 
regiae — er den i Studenter
viserne saa mange Gange be
sungne „gamle Gaard ved Runde- 
taarnets Side“, Den er den 
s t ø rste af al le K øb en ha vn s S tud en- 
terboliger og ligger i Købmager- 
gade lige ved Foden af „Runde 
Taarn“. Med sine mørke, røde 
Mure staar Regensen der, lige
som protegeret af sin høje Broder; 
thi de ere i bogstavelig Forstand 
Brødre, idet Kong Kristian den 
Fjerde har bygget dem begge.

Han opførte i Aaret 16'23 Re

gensen, hvor ca. 100 Studenter, 
hver i fire Aar, faar fri Bolig, 
Brændsel og 96 Kr. aarlig; mange 
af Regensianerne er tillige Inde
haver af det større Stipendium 
„Kommunitetet11.

„Kommunitetet11 ejer en meget 
stor Kapital, ca. 7 Mili. Kr., hvis 
Renter fordeles i Portioner paa 
384 Kr. aarlig.

Den øverste Myndighed paa 
Regensen repræsenteres af Re- 
gensprovsten, som bor paa Re
gensen.

Regensen er opført i to Etager 
og tre Fløje mod Købmagefgade, 
Krystalgade og Kannikestræde. 
Fra først af havde Regensen sin 
egen Kirke, men da Trinitatis 
Kirke blev bygget, nedlagdes 
den, og „Regenskirken“ er nu 
Alumnernes Læsestue og Fest
sal, Værelserne vender ud mod 
seks Trappegange, som afgiver 
Stedsbetegnelsen indenfor Re
gensen; nu er der imidlertid 
blevet bygget en ny Fløj, som 
vender ind rnod Gaarden.

I Regensgaarden staar der hist 
og her nogle Lindetræer, men 
midt i Gaarden staar det største, 
„Regenslinden", som danner et 
Led i de Minder, som mang
foldige Studenter medtager fra 

i deres Universitetsliv.



Par Glas Punch med, øg saa 
var Faren over.

Ovennævnte Regensprovst Pe
tersen var en udmærket Mand, 
der var som en Fader for Alum
nerne. Da saaledes nogle Stu
denter en Gang havde lavet 
Spektakler paa Gaden og for
fulgt af Politiet flygtede ind paa 
Regensen, kom Provst Petersen 
ud og sagde, idet han bydende 
pegede paa Porten: „Her har 
Politiet ingen Adgang 1“ og Be
tjentene luskede slukørede af.

Der var et Punkt, hvor Provst 
Petersen kom paa tværs af Alum
nerne; det var ved sit „Port
nøglesystem". Portnøglen var 
betroet i hans Kokkepiges Vare
tægt, og det var kun undtagelses
vis, at man fik Lov at laane 
den. Porten blev lukket Kl. 12 
om Aftenen, kom man senere, 
kunde man ikke komme ind uden 
Nøgle; men da Regensens Nøgle 
var af saa uhyre Dimensioner, 
at man helst maatte have en stor 
Frakkelomme at bære den i, og 

; da ikke alle Alumnerne var 
( i Besiddelse af en saadan Over- 
; frakke, saa foretrak man at give 
! Vægteren i Kannikestræde (han 
i i Krystalgade var en umedgør- 
i lig Mand, som ikke vilde lade 
i sig bestikke) et Par Skilling for 
; at lægge Ryg til, saa man kunde 
< komme ind gennem Vinduet i 
i etværelse, hvis Ejer selv havde 
; sikret sig Tilbagetog ved at lade 
; Vinduet staa paa Klem ; da Døren 
j altid var laaset, sad man saa der 
; og ventede til Værelsets ret

mæssige Beboer kom hjem ad 
; samme mærkelige Vej og smed 
i en ud. Denne Maade at komme 

ind paa havde isa;r den Fordel, 
; at Provsten ikke kunde holde 
, Regnskab med, hvor tidt man 
1 var „ude“.

cand. phil.

1 de ældste Tider var Re- S 
gensianerne nogle raa Fyre, dog 
næppe mere raa end Samtidens ( 
dannede Mennesker; de sloges . 
og drak „Rostocker Mumme“ til ; 
den store Guldmedaille. Deres ; 
vigtigste Attributter den Gang ! 
var Kruset og Klingen, hvilket ! 
jo er ret betegnende; hver Re- ) 
gensianer gik altid med sin Kniv i 
og Ske i Bæltet.

Regensianerne udgjorde Byens 
Ligbærerlav, og dette, i For- ; 
bindelse med at der var Jern- ! 
stænger for Regensens Vinduer, ; 
bevirkede at Kristian den Fjerdes 
ædle Sønner ikke var særlig 
agtede af Byens Borgere, der
imod nok af Studenterne.

Men 1793 blev Jernstængerne 
tagne bort fra Vinduerne; dette 
var ligesom en aandelig Fri
gørelse for Regensianerne, et 
Tegn paa, at en ny Tid nær
mede sig, og fra nu af blev det 
dem, der gav Tonen an blandt 
Studenterne; i Trediverne blev 
det dog den da nylig stiftede 
Studenterforening.

Der er altid bleven holdt mange 
Sold paa Regensen, dog har 
Alummerne altid holdt sig inden
for en vis Grændse, idet de vel 
drak meget, men dog ikke saadån, 
at de blev egentlig berusede, for 
nogles Vedkommende maaske paa 
Gaund af Øvelsen. Detvarimid- 
lertid ikke alle Regensprovster, 
der holdt af disse Gilder ; i Provst, 
Prof. F. C. Petersens Tid (1830 — 
50) var det saaledes forbudt at 
holde Gilder paa selve Regensen ; 
det var Viceprovsten, Fabricius, 
der skulde sørge for, at dette 
Forbud ikke blev overtraadt. 
Naar Fabricius opdagede, at der 
lød Sang og Støj fra et Værelse, 
kom han busende derind som et 
Tordenvejr, og naar han saa 
havde skældt færdig, fik han et



Mellem Kammerater.
■»Le petit Journals.

Jeg takker paa 1V. M.s Vegne 
for det faderlige Opsyn, den op
rigtige Ven holder med den. 
Jeg indser dog ikke, hvorledes 
det kommer den oprigtige Ven 
ved, at nogle af de „smaaFyre" 
i IV. M. gaar med Stok. Hvis 
han har mere Tid end den, som 
er nødvendig til at passe sine 
egne Sager, hvilket det lader til, 
synes jeg, at den vilde være 
bedre anvendt hvis han kunde 
faa en grundig Reform sat i 
Stand iblandt sine egne Klasse
kammerater. da det jo er dem, 
de „smaaFyre" har lært det af. 
Efter min Mening, og jeg tror, 
at Resten af Skolen vil holde 
med mig, er d’Herr. i V. Klasse 
saa lapsede, som det er muligt 
at blive.

Den „oprigtige Ven“ taler om 
„Beskedenhed". Mon han ikke 
synes, det er lige saa ubeskedent 
at spankulere omkring i Byen 
med en Pibe i Munden eller med 
de kulørte Strømper, som de 
høje Herrer er nok saa stolte af.

Endvidere synes jeg, at den 
oprigtige Ven burde være lidt 
mere beskeden selv, før han be
gynder at pege andre Folks 
Ubeskedenhed ud.

„En velsignet, lille Dreng". 
* *

Svaberen.
Et Forslag til Overvejelse.
Efter min Mening burde alle 

have Gymnastik, men naar der 
nu en Gang er nogle, som paa 
Grund af deres svage Helbred 
ikke kan det, synes jeg, at de 
burde have en Erstatning, fordi 
de ikke kan deltage i denne her
lige Sport. Vi bør overdrage 
dem Hædersposten og Til-

j lidshvervet som Svaber- 
< gast.

At svabre er en god Motion, 
) en behagelig Form for Legems- 
J øvelse, som styrker Lungerne og 
\ fremmer Fordøjelsen. Lad os 

derfor vise vore svage Kamme
rater, at vi har saa megen Tillid 

< til dem, at vi tør betro dem at 
j svabre. Under kyndig Vejled- 
/ ning og ved praktisk og teore- 
J tisk Uddannelse, vil de sikkert 
i snart være i Stand til at over- 
; tage Bestillingen.

Sagen kunde passende ordnes 
Ï paa den Maade. at de udenbys- 
j boende af de svage besørger 
j Svaberen om Formiddagen, me- 
< dens de af dem. som bor her i 
‘ Byen, stiller om Eftermiddagen 

Kl. 3 for at svabre, naar Pigerne 
1 har haft Gymnastik.

Gymnastiker.

Endnu en Røst fra IV. M.
I sidste Nummer af „Le petit 

; Journal" havde en „oprigtig 
Ven" af IV. M. skrevet et Stykke 

i om Spadserestokke. Han skev 
( bl. a., at „Beskedenhed er en 
( ung Mands skønneste Dyd11 —; 

d’Herrer i V. Klasse synes ikke 
Î at rette sig efter denne Udtalelse ; 
j thi i saa Fald vilde disse „Anti- 
' Fodboldspillere" baade af Skøn- 
j heds- og især af Beskedenheds- 
! hensyn, sikkert lade være med 
! at vise deres lange, kalveknæede 
j Ben ved at gaa med Rideben- 
; klæder eller kulørte Sports- 
j strømper, da de jo i Virkelig- 
1 heden derved gør Nar af dem 
j selv og af al Sport.

De skulde heller ikke vise sig 
1 paa offentlig Gade med Pibe i 
i Munden, saa ligner de mere ny- 
! bagte Konfirmander end ordent- 
' lige Latinskoledisciple.

En oprigtig Ven af V. Klasse.
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